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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je Zahraniční politika Turecka za vlády AKP1. Turecko

je zajímavá země s dlouhou historií a bohatou kulturou. Tureckou republiku založil 29. října

1923 Mustafa Kemal Atatürk a Turecko se tak rázem stalo prvním republikánským státem

v muslimském světě. Atatürkovo přání bylo změnit Turecko v civilizovanou zemi, přičemž pod

pojmem civilizovaná země měl na mysli civilizaci Západu. Stavěl se proti tradičnímu islámu a

náboženství, které chápal jako pramen všeho zla (Pirický 2006: 78). Atatürk je považován za

reformního vůdce v dějinách moderního Turecka, zavedl mnoho politických reforem, které

se významnou měrou podílely na změně turecké společnosti. Cílem jeho reforem byla

sekularizace společnosti a modernizace Turecka a v neposlední řadě také vytlačení islámu

z veřejného života Turků (Pirický 2006: 78). Jedním z jeho nejvýznamnějších počinů bylo

zrušení chalífátu v roce 1924, což byla nejvyšší náboženská instituce v Turecku. Pod hrozbou

trestu smrti zakázal Atatürk nošení tradičních fézů2. Dále bylo zrušeno mnohoženství a

náboženské sňatky, čímž bylo zasaženo do oblasti rodinného práva, tedy do výlučné domény

islámského práva (Pirický 2009: 78-79). Také zrušil islám jakožto oficiální náboženství země a

z Turecka se stal sekulární stát. Novou ideologií země se tak stal kemalismus.

AKP neboli strana Spravedlnosti a rozvoje je jednou z nejsilnějších politických stran

v Turecku. Od počátku, co strana v roce 2001 vznikla, předznamenávala svůj rozdílný

charakter od ostatních tureckých politických stran. Od doby založení Turecké republiky a díky

reformám Mustafy Kemala Atatürka se zahraniční politika země zaměřovala především na

spolupráci se západním světem. Turecko sebe samo nevnímalo jako evropskou zemi, ale také

nechtělo být spojováno s Blízkým východem. Ovšem díky neo-otomanismu se Turecko znovu

začalo navracet k oblasti Blízkému východu, byla prohloubena spolupráce a komunikace

s těmito zeměmi, ovšem neo-otomanismus nebyl tak nestranný jako kemalismus, neboť neo-

ottomanismus nezanevřel ani na Západ, dochází tak ke spolupráci, jak s muslimským Blízkým

východem, tak i se západními státy.

1 AKP: Turecky Adalet ve Kalkınma Partisi (AK PARTİ nebo AKP), anglicky Justice and Development Party (JDP).
2 Féz je typická dámská i pánská pokrývka hlavy odívaná především v muslimských zemích.
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Ideologie země kemalismus je tak postupně nahrazen neo-otomanismem. Turecko je

vnímáno jakozemě, která představuje pomyslný most mezi muslimským světem a západními

zeměmi. Ahmet Davutoğlu je ministerský předseda Turecka, který stojí za proměnou

zahraniční strategie země. Davutoğlu přišel s novou koncepcí, která si kladla za cíl co nejvíce

využít veškerý potenciál Turecka. Tato nová koncepce zahraniční politiky je nazývána

Strategic depth. Strategic depth je považována za základ nynější zahraniční politiky státu.

S tím souvisí také pojem politika nulových problémů se sousedy, kdy Turecko má v úmyslu

vyřešit všechny stávající spory se svými sousedy, dále se snaží předcházet i sporům, které by

mohly vzniknout v budoucnosti, respektive se snaží udržovat bezkonfliktní vztahy.

Cílem mé bakalářské práce je popsat a zhodnotit, jak se doktrína Ahmeta Davutoğlu

Strategic Depth odrazila v praxi zahraniční politiky Turecka ve zkoumaném období, tedy mezi

léty 2002-2013. Svoji práci jsem kromě úvodu a závěru rozdělila do tří kapitol, které jsou

nutné pro popsání a vysvětlení okolností dané problematiky a v neposlední řadě také pro

zodpovězení výzkumné otázky. Abych byla schopná splnit cíl své práce, stanovila jsem si jako

předmět svého výzkumu oblast Blízkého východu, kde na příkladu několika zemí (Íráku,

Íránu, Sýrie a Izraele) popíši, jak se tato doktrína zahraniční politiky odrážela na vztazích s

těmito konkrétními státy. Zahraniční doktrína Ahmeta Davutoğlu se týká mnoha regionů,

oblastí a mocností ve světě a jde tudíž o téma velmi rozsáhlé a kdybych měla popisovat

zahraniční politiku Turecka ve všech regionech a se všemi mocnostmi, byl by text kvůli

omezenému rozsahu bakalářské práce příliš povrchní a jelikož je potřeba danou

problematiku popsat více do hloubky, rozhodla jsem se zaměřit se pouze na jeden region, a

to region Blízkého východu. Oblast Blízkého východu jsem zvolila proto, že poté co se

v Turecku ujala Strana spravedlnosti a rozvoje moci, se v médiích, ale i v politických kruzích

začíná debatovat o tom, že země opět začala udržovat užší vztahy se zeměmi Blízkého

východu. Proto je zajímavé, zaměřit se právě na tuto oblast a popsat, zda-li a popřípadě jak

se na změnily vztahy Turecka s výše zmíněnými čtyřmi zeměmi během vlády Strany

spravedlnosti a rozvoje. S ohledem na definovaný cíl je mou výzkumnou otázkou: Měla ve

zkoumaném odbobí 2002-2013 doktrína Ahmeta Davutoğlu nějaké praktické dopady na

zahranični politiku Turecka vůčí vybraným zemím Blízkého východu – Iráku, Íránu, Sýrie a

Izraele? A pokud ano, jaké?
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První kapitola se zabývá samotnou Stranou spravedlnosti a rozvoje. AKP je

považována za úspěšnou politickou strana, která dokázala vyhrát parlamentní volby

v Turecku již třikrát za sebou a vládne tak v zemi více než jednu dekádu. V této úvodní

kapitole popíši historický vznik a vývoj Strany spravedlnosti a rozvoje a také jaké politické

strany byly předchůdkyně AKP. V dálší části kapitoly se budu věnovat ideologii strany a taktéž

jejímu směřování.

Druhá kapitola se zabývá zahraniční strategií Turecka za vlády Strany spravedlnosti a

rozvoje. Tato kapitola je pro práci jako celek důležitá, neboť nám pomůže vytvořit obraz

směřování zahraniční politiky Turecka za vlády AKP. V této kapitole objasním ideologická

východiska Ahmeta Davutoğlu, především jeho doktrínu Strategic depth. Dále také popíši

rozdíly mezi kemalismem a neo-otomanismem, díky vysvětlení rozdílu mezi těmito dvěmi

doktrínami, budeme schopni lépe pochopit změnu směřování zahraniční strategie Turecka.

V poslední, tedy třetí kapitole na základě poznatků z předchozích kapitol budu

demonstrovat, zda a jak turecká vláda uplatnila Davutoğlovu doktrínu v praxi na příkladu

vztahů Turecka s jeho sousedy, a to s Íránem, Irákem, Sýrií a Izraelem. V této kapitole

nejprve shrnu, jak se historicky vyvíjely vztahy Turecka s danou zemí a posléze zhodnotím,

zda-li, a popřípadě jak se zahraniční politika země odrážela na vztazích s těmito jednotlivými

zeměmi za vlády AKP.

V poslední části textu, tedy v závěru zhodnotím výsledky svého výzkumu. Na základě

popsaných poznatků z předchozích kapitol potvrdím anebo naopak vyvrátím stanovenou

hypotézu a na základě toho se pokusím zodpovědět stanovenou výzkumnou otázku. V závěru

dále zhodnotím zahraniční politiku Turecka v období let 2002, tedy v době nástupu AKP

k moci, až do roku 2013.

Ve své bakalářské práci jsem pracovala převážně s cizojazyčnými zdroji, kterých jsem

pro téma své bakalářské práce našla dostatek. Ovšem je pravdou, že nějaké zdroje jsem

dohledala pouze v turečtině, takže jsem je nemohla použít. Mým cílem bylo využít co nejvíce

relevantních zdrojů a článků v odborných časopisech. Kromě toho jsem použila i několik

internetových zdrojů, zejména domovskou stránku Strany spravedlnosti a rozvoje a další
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vhodné internetové zdroje. V první kapitole zabývající se Stranou spravedlnosti a rozvoje

jsem použila několik zdrojů, ale primárním zdrojem byly vládní stránky AKP a dílo od E. F.

Keymana Modernization, Globalization and Democratization in Turkey. V další kapitole

popisující zahraniční politiku Turecka za vlády AKP jsem v první části pracovala zejména


[…]


arabských států. V době, kdy probíhala studená válka, spolu obě země sympatizovaly a

spolupracovaly se západním blokem. V roce 1996 dokonce obě země podepsaly společnou

strategickou dohodu, tzv.: Military trainning cooperation. Obě země také podporují USA

v boji proti terorismu. S nástupem Strany spravedlnosti a rozvoje k moci premiér Erdoğan

zdůrazňoval, že chce pokračovat ve spoluráci s Izraelem a že nemá v úmyslu nic měnit.

Ovšem i přes evidentní snahu Turecka udržovat dobré vztahy s Izraelem, nastal mezi léty

2008 a 2009 zlom ve vztazích mezi oběma zeměmi. Problém tkví zejména v izraelsko-

palestinském konfliktu, kdy Turecko odsoudilo počínání izraelské vlády. Erdoğan chápal tento

izraelský čin jako zneuctění tureckého sekulárního a demokratického charakteru státu a

podle něj Izrael tímto svým činem ohrozil mír a stabilitu v regionu. Vztahy mezi těmito státy

se díky dalším událostem zhoršují. Turecko a Izrael byly v minulosti vnímány jako jedny

z nejvíce spolupracujících států v oblasti. Narozdíl od ostatních příkladů zemí, které jsem zde

uváděla, se postupně po nástupu AKP začaly vztahy těchto dvou zemí ochlazovat. Události

odehrávající se v Izraeli znemožnily vládě AKP spolupracovat s touto zemí. Kdyby tak učinila,

porušila by tak svoji koncepci zahraniční politiky. Zahraniční politika Turecka za vlády AKP zde

z pochopitelných důvodů neuspěla.

Zahraniční doktrína Ahmeta Davutoğlu Strategic Depth se jednoznačně promítla do

vztahů a politik všech čtyř popisovaných států. Téměř ve všech zemích měla spíše pozitivní a

do jisté míry úspěšné dopady, jen v Izreali doktrína Ahmeta Davutoğlu úspěšná nebyla. Na

závěr lze shrnout, co se úspěšnosti týče, že zahraniční politika Turecka za vlády AKP v období

mezi léty 2002-2013 byla úspěšná. Podle mého názoru je pro Turecko nynější politika do jisté

míry výhodná, neboť si díky tomu udržuje dobré vztahy jak se Západem, zejména se

Spojenými státy americkými, ale také se svými blízkovýchodními sousedy, tedy se zeměmi,

se kterými sdílí jak společné hranice, tak v neposlední řadě také společnou historii a kulturu.

Turecko tak může těžit ze spolupráce s oběma regiony. Ovšem na druhé straně tento fakt
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také může být tím největším problémem. Domnívám se, že Turecko je sledováním této

zahraniční politiky poněkud nejednotné. Turecko stojí jednou nohou na Blízkém východě a

druhou na Západě. Například i když Turecko bojuje společně se Spojenými státy americkými

proti terorismu, na druhé straně aktivně neučiní žádné výraznější opatření proti praktikám

odehrávajícími se na Blízkém východě, například v Sýrii. Turecko se tak podle mého názoru

stává bezzubé, kdy se v jednu chvíli nemůže nebo nechce zaplést do konfliktu, který by jej

stál mnoho vojenských a ekonomických sil a navíc Turecko ani nemá mandát na to, aby zde

zakročilo. Turecko ale také na druhé straně sdílí spolu s dalšími státy a s USA tu samou ideu,

že tato situace, a tím mám na mysli současný stav v Sýrii není přijatelný a v žádném případě

by neměl být mezinárodním společenstvím přehlížen. Podle mého názoru by se Turecko

nemělo vzdávat své politiky nulových problémů se sousedy, ale možná by se mělo zamyslet i

nad jinými možnostmi.
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7 RESUMÉ

Turkey is a country which has a long tradition and rich culture. The history of the Turkish

Republic is counts since 1923, when Mustafa Kemal Atattürk created Turkey first republican

state in the Muslim world. Atatürk was a reformist leader, who introduced many political

reforms contributing to the change in Turkey. New ideology of the country at this time was

Kemalism. AKP won the parliamentary elections in Turkey for the first time in 2001. AKP

pushed less Western-oriented policies and, unlike other Muslim political party AKP

cooperated with the Middle East as well. And so Kemalism was replaced by Neo-

ottomanism. Ahmet Davutoğlu the Prime Minister of Turkey stands for the change of the

foreign state strategy. Davutoğlu came up with a new concept of foreign policy, called the

Strategic Depth, which aimed to make best use of the full potential of the country. Other

pillars of Turkish foreign policy is the concept of zero problems policy with neighborous, the

country intends to address all existing disputes with its neighborous and seeks to prevent

and disputes that might arise in the future, the country is seeking to maintain conflict-free

relations. The topic of my thesis is the foreign policy of Turkey's AKP government. My thesis

is devided into three chapters. The first chapter discusses the Justice and Development

Party. In this introductory chapter I described the historical emergence and development of

the Justice and Development Party. The second chapter deals with the foreign policies of

Turkey during the reign of Justice and Development Party. This chapter was for the work as a

whole very important because it helped us create the image orientation of Turkey's foreign

strategy AKP government. Finally the third chapter, based on the findings of the previous

chapters will demonstrate whether and how the Turkish government claimed Davutoğlovu

doctrine in practice the example of Turkey's relations with its neighbors, with Iran, Iraq, Syria

and Israel.
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8 PŘÍLOHY

Příloha č. 1

Mapa Blízkého východu39

39 Zdroj: Nationsonline: http://www.nationsonline.org/oneworld/western_asia_map.htm (12. 4. 2014).
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Příloha č. 2

Mapa znázorňující rozptýlení kurdské populace40

40 Zdroj: Zprávy.idnes: http://zpravy.idnes.cz/krudove-pkk-turecko-odsun-erdogan-dr6-
/zahranicni.aspx?c=A130909_164302_zahranicni_btw (12. 4. 2014).