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1. CÍL PRÁCE (jaký byl a do jaké míry byl naplněn)
Tématem bakalářské práce je zahraniční politika Turecka za vlády Strany spravedlnosti a
rozvoje (AKP). Autorka si klade za cíl popsat a zhodnotit, jak se nová koncepce zahraniční
politiky Strategic Depth, jejímž autorem je ministr zahraničních věcí Ahmeta Davutoğlu,
odrazila v praxi zahraniční politiky Turecka v období mezi lety 2002-2013. Cíl byl naplněn
jen z části. Důvodem jsou nepřesnosti, se kterými autorka pracuje a které zabraňují
cíle zcela dosáhnout. Popsány jsou v následujících odstavcích.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita vlastní práce, vhodnost příloh)
V obsahové části spatřuji problém v autorčině neznalosti reálií turecké politiky, která se projevuje např. tím, že autorka opakovaně označuje ministra zahraničních věcí Ahmeta Davutoğlua ministerským předsedou. Nedostatek bych v jiných případech pravděpodobně přešel, kdyby se nejednalo o opakovanou a systematickou chybu v textu (např. s. 11, resumé na s. 44) a kdyby tématem nebyla právě jeho koncepce zahraniční politiky. Dále z textu není zcela zřejmé, proč se autorka zaměřuje na celé období vlády AKP, tedy od roku 2002, když zmiňovaný ministr zahraničních věcí se stává ministrem až květnu roku 2009. Což patrně souvisí z výše uvedeným, neb skutečný premiér Turecka Recep Tayyip Erdoğan je ministerským předsedou téměř po celé zmiňované období a to od roku 2003 do současnosti. Další prokazatelnou neznalost autorka dokládá tvrzením na s. 15, když uvádí, že Turecko splnilo Kodaňská kritéria a to přesto, že je v poznámce pod čarou uvedeno správně, co jsou Kodaňská kritéria.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, kvalita citací a používané literatury, grafická úprava)
K formální úpravě nemám výhrady.

4. STRUČNÝ CELKOVÝ KOMENTÁŘ (silné a slabé stránky práce, zdůvodnění hodnocení)
Bakalářská práce se zaměřuje na celkem velmi atraktivní téma. Je škoda, že autorka díky výše uvedeným nedostatkům text práce deklasuje, byť je v něm řada zajímavých postřehu a informací.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY URČENÉ K ROZPRAVĚ PŘI OBHAJOBĚ
Autorka by se během obhajoby měla zaměřit na výhrady uvedené v obsahové části.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
Práci hodnotím jako nedostatečnou. V případě vysvětlení rozporů, na které v posudku upozorňuji, jako dobrou.
NEDOSTATEČNĚ/DOBŘE
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